
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 65 
Data: 28.07.2017 

 

 
OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020 – DOMANDE DI ADESIONE MISURA 8 – 
“INVESTIMENTI NELLO SVILUPPO DELLE AREE FORESTALI E NEL 
MIGLIORAMENTO DELLA REDDITIVITÀ DELLE FORESTE” ANNUALITÀ 2017: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E NOMINA R.U.P. 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto , del mese di luglio, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 
16,30. Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO  CARICA  PRESEN 

TE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 
 ALOIA CRISTINA Assessore SI 
AMENDOLA ORESTE  Assessore             

NO           IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 
 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti 
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 
� la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha 

approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo 
rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020; 

� che la Giunta regionale, con deliberazione n. 4 del 18 gennaio 2016 ha preso atto 
dell’avvenuta approvazione da parte della Commissione Europea del Programma di 
Sviluppo Rurale della Calabria per il periodo di programmazione 2014/2020; 

� che il Consiglio regionale, con deliberazione n. 99 del 23 febbraio 2016, ha preso atto 
dell’avvenuta approvazione da parte della Commissione Europea del Programma di 
Sviluppo Rurale della Calabria per il periodo di programmazione 2014/2020; 



6  

 

� il PSR Calabria 2014-2020 prevede diverse tipologie di contributi a valere sulle 
misure a investimento ed in particolare la Misura 8 – 8.5.1- " Investimenti diretti ad 
acrescere la resilienza e pregio ambiantale degli ecosistemi forestali", stabilendo le 
modalità di ammissione delle domande di sostegno; 

 
Considerato che: 

� il Comune di Fagnano Castello è proprietario di una superficie boschiva 
complessiva di circa 1.426 ha, ubicata nella parte montana,; 

� tali aree boschive insistenti sulle aree di proprietà comunale necessitano di opere 
di miglioramento forestale, tese alla prevenzione di dissesti idrogeologici ed alla 
necessario Piano di Gestione Forestale in linea con la L.R. 45/2012; 

Visto la Determinazione n. 45 del 17.07.2017 Responsabile del Servizio n.4 di affidamento di 
servizi tecnici di progettazione alla Società Cooperativa Agricolo-Forestale GeaForest, 
inclusa la redazione del Piano di Gestione Forestale dell’Ente, ed il progetto definitivo 
redatto dai professionisti della Società incaricata, relativo agli “investimenti nello sviluppo 
delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste”, suddiviso come ai 
seguenti quadri economici: 

 
 

 
 

Ritenuto dover approvare il progetto di cui sopra; 

Ritenuto inoltre dover nominare quale Responsabile di Procedimento il Cav. Egidio 
Barbagallo del servizio n. 4; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere  espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n° 267/2000; 

Ad unanimita’ di voti espressi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 

La Narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 
della presente proposta di deliberazione; 

Di Partecipare alle “ DOMANDE DI ADESIONE MISURA 8 – PSR CALABRIA 2014-2020 
– “INVESTIMENTI NELLO SVILUPPO DELLE AREE FORESTALI E NEL 
MIGLIORAMENTO Della Redditività Delle Foreste” ; 

Di Approvare il progetto definitivo di “INVESTIMENTI NELLO SVILUPPO DELLE AREE 



6  

FORESTALI E NEL MIGLIORAMENTO DELLA REDDITIVITÀ DELLE FORESTE”, 
redatto dalla Società sopra citata, per un importo complessivo di € 74.751,07 così suddiviso: 

 

 

 

 

 
DI NOMINARE , Responsabile del Procedimento il Cav. Egidio Barbagallo in qualità di 
Responsabile del Servizio n.4; 

DI PRENDERE ATTO della dichiarazione del responsabile del procedimento, rilasciata 
ai sensi del d.P.R. 62/2013, di non trovarsi e comunque di non essere a conoscenza di ciò, in 
una situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con i contenuti del presente 
provvedimento e gli atti approvati ad esso collegati e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre in caso di dichiarazione mendace; 

DI DEMANDARE all’Ufficio Forestazione Comunale tutti gli adempimenti successivi 
necessari per procedere all’inoltro dell’istanza per ottenere il finanziamento di cui 
all’avviso di che trattasi; 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del 
D. Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 


